

Astenii premature...

La început mai timid și voalat, în ultimul timp mai tranșant și direct, culminând cu amenințări cu demisia, își face loc o ciudată și dăunătoare atitudine în rândul unor primari de la cele mai diverse nivele administrativ-teritoriale. Deci dumnealor - cei în cauză, firește - aleșii poporului constată (abia acum?!) că nu există suficiente mijloace financiare pentru a-și îndeplini în bune condiții promisiunile electorale. Întorcându-ne în urmă cu mai bine de un an, ne vom reaminti cu ușurință dezinvoltura dezarmantă cu care candidații de atunci promiteau rezolvarea tuturor problemelor dificile cu care sînt confruntate orașele și satele țării. Puțini dintre ei au atins, însă, atunci, nodul gordian și anume problema surselor de finanțare pentru proiectele și

EDITORIALUL ZILEI

promisiunile care mai de care mai generoase și mai ispititoare. Acest aspect eludat voit sau în necunoștință de cauză, se răzbuună astăzi și va continua să o facă, electoratul sancționînd cu severitate și dreptate decalajul, vizibil și din avion, dintre vorbe și fapte.

Desigur, imperfecțiunile sistemului legislativ, întârzierea operării unor necesare corecturi în aria formării veniturilor la bugetele locale constituie factori obiectivi ce scurtcircuitează bunele intenții ale celor ce au fost aleși în fruntea obștii. Dar, să nu uităm că toate acestea reprezentau stări de fapt și probabilități ce erau, sau trebuiau să fie cunoscute de cei ce solicitau votul electoratului. Mai mult, starea economiei și prognoza evoluției acesteia nu reprezentau un secret pentru nimeni. Iată, deci, suficiente motive pentru a taxa, fără rezerve, amenințările cu demisia și ridicările neputincioase din umeri ale unor primari la nemulțumirile tot mai numeroase și justificate ale cetățenilor drept - cel puțin - lipsă de răspundere civică și de respect față de electorat.

Accesul la putere implică răspunderi și obligații, uneori coplesitoare. Iar acestea nu pot fi aruncate peste bord indiferent de motivații. Altfel spus, chiar dacă Crucea e grea și Golgota înaltă, drumul trebuie parcurs. Și nu oricum!

Nu, nu vă speriați, nu chiar pînă la răstignire...

TRIBUNA

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CIX, nr. 849

Sîmbătă, 27 martie 1993

4 pagini, 25 lei

**Charles R. Franz, Ph. D., Associate Professor
of Management, University of Missouri - Columbia:**

"Aș dori ca cititorii Dvs. să știe..."

În implementarea programului meu, pentru început: stabilirea celor ce vor participa, aranjamentele pentru această vară, stabilirea resurselor Universității, cum ar fi, spre ex. computerele. Dar, aș vrea să comentez mai mult despre impresiile mele referitoare la Universitatea din Sibiu, pentru că noi cei din Missouri sîntem foarte încințați să colaborăm și să lucrăm cu Universitatea din Sibiu. Mai credem că această universitate reprezintă ceea ce noi numim speranța pentru viitor în România, de găind un aer proaspăt și nou. Are multă istorie, teologie, apoi drept și inginerie și, în ultimii ani business și economie. Noi credem că a fost un noroc să-l întîlnim și să-l cunoaștem pe dl. rector D.Cioci-Pop. Trebuie să vă spunem că sîntem foarte plăcut impresionați de modul cum conduce Universitatea din Sibiu. Prima oară a venit la noi în 1991, apoi cînd a revenit toamna trecută am remarcat că este o persoană într-adevăr decisă să

facă schimbări pozitive pentru Sibiu, pentru Universitate. Este mai mult decît evident faptul că modul său de conducere este de o înaltă calitate și sîntem foarte mîndri să colaborăm cu el. Pe lîngă Biblioteca Americană și Britanică, a fost inaugurată Biblioteca Germană...Noi considerăm că aceste lucruri, care sînt pași reali spre bine, sînt și garanția faptului că este un om puternic, creativ, activ în conducere și eu personal sînt foarte încîntat să lucrez cu el. Aș dori ca cititorii Dv. să știe că noi sîntem foarte bucușori că putem colabora cu un conducător de talia lui. Mai cred că Sibiu oferă posibilități mari de perfecționare a educației în viitor; chiar dacă, pentru moment, este o clară recesiune în privința locurilor de muncă în domeniul ingineriei, cred că managementul oferă

(continuare în pag. a 2-a)

A consemnat

Victor DOMȘA

Liberalism "încremenit în proiect"

După ce a pierdut alegerile prezidențiale cam la scorul sever pe care l-a înregistrat PNL în cele pentru parlament, a cochetat cu ideea liberală și Partidul Republican al lui Ioan Mănzatu. În interviul citat și data trecută, Radu Câmpeanu dezvăluia că primul partid cu care s-a discutat a fost chiar acesta. ("România liberă", 3.12.1992). Lider autoritar pe atunci al PNL, Radu Câmpeanu avea în vedere o "Convenție Liberală", "o înțelegere între partide cu opțiuni liberale, chiar dacă nu se numesc așa", o "asociere între niște formațiuni care își păstrează independența".

La un moment dat, și PUNR s-a descris ca un partid nu numai de centru, cum se considera și acum, ci și de "esență neoliberală". Dacă memoria nu ne trădează, termenii aparțin fostului președinte, Radu Ceantea, care a demisionat între timp, rămînînd independent în parlament. De atunci, cu puține excepții, parlamentarii acestei formațiuni au votat ca cei ai FDSN, PRM și PSM.

O poziție netă de centru ("sîntem un partid sănătos, corect, echilibrat și natural") și o doctrină "neoliberală" a declarat, la o conferință de presă desfășurată la începutul acestui an, și PDAR, prin liderul său, Victor Surdu, citat cu această "cea mai

spectaculoasă dezvăluire" de "România liberă" (23.01.1993), care susține ideea unei puternice mișcări liberale, dar nu poate fi suspectată de simpatii nici față de Radu Câmpeanu, nici față de președintele agrariilor, fost nomenclaturist.

Autorul interviului deja citat cu Radu Câmpeanu îl întreabă dacă "acțiunea anunțată" de Victor Surdu privind "formarea unei alianțe de centru formate (sic -n.n.) din cinci partide are în vedere și PNL?" Răspunsul este o eschivă.

Un analist al ziarului care și-a proclamat neutralitatea politică ("Meridian") aprecia că "ideea d-lui Câmpeanu de a revigora partidul prin alipirea cu (sic-n.n.) Partidul Republican, cu MER-ul și chiar cu fracțiuni din PDAR și PUNR este considerată, pe bună dreptate, improprie liberalismului".

Oricum, dacă proiectele vagi ale acestor formațiuni de a se îndrepta spre liberalism au rămas, vor lua filozoful Gabriel Liiceanu, încremenite în proiect, nu același lucru se poate spune, pare-se, despre orientările similare care se manifestă în UDMR și PAC. Despre acestea, proxima dată.

OBSERVATOR

INFORMATII

Pe adresa domnului primar

Dl. Ioan Drăghici, Terezian, bl. 13, ap. 33, dorește să-l întrebăm pe dl. primar cînd se va repara str. (fostă) 11 lunie care este într-o stare jalnică de cca. 5-6 ani. Cititorul nostru îl invită pe dl. Șerbu să meargă la fața locului, dar cu cisme de cauciuc.

Același cititor îl întreabă pe dl. primar "de ce nu dați nici un răspuns la cererile pe care le primiți de la cetățeni, vezi cererea înregistrată la 13 ian. 1993 cu nr. 715".

Un document util

● Reacție surprinzătoare la articolele privind necazurile cetățenilor din cartierul sibian Terezian privind asigurarea cu agent termic și apă caldă: am primit manuscrisul (și copia xeroxată) unui memoriu adresat la 16 noiembrie 1990 "domnului director" (bănuim că al Agenției CT) de către dl. Ioan Vulcan, str. Gladiolilor, bl. 23, ap. 35. În acel memoriu autorul dovedind temeinice cunoștințe de specialitate, semnalează cu exactitate toate defecțiunile tehnice care afectează buna funcționare a centralei termice din cartier. Se pare că memoriul este valabil, în cea mai mare parte, și acum. Noi îl păstrăm în sertar, pentru

cine vrea să-l vadă. Poate că-n vara aceasta...

Cîte firme sînt înregistrate

La data de 24 martie a.c. la Camera de muncă erau înregistrate în total 2467 firme din care 2026 societăți comerciale, 142 asociații familiale și 299 persoane fizice.

În aceste firme sînt înregistrate 11.893 persoane, din care cu contract de muncă pentru salariați 9866 și cu contracte de asigurare pentru patroni 2027.

Principalele activități ale firmelor înregistrate sînt: comerț - 742 firme, alimentație publică - 463, prestări servicii - 577, mica producție - 381 și turism - 304.

S.O.S. "AVICOLA" S.A. SIBIU

Mai există găini, nu sînt bani, nu sînt furaje

- Domnule director **Sever Stroia**, știu că lucrați în acest domeniu de peste 23 de ani. V-ați mai confruntat pînă acum cu asemenea situații?

-Categoric nu. Au fost și înainte greutăți, dar nu de genul celor de acum. Lipsa banilor și furajelor ne omoară pur și simplu. Faceți și dumneavoastră un calcul simplu: în **4 martie** cînd ați venit la noi, cele 2 ferme cu găini ouătoare s-au înregistrat cu o producție de **61.875 ouă** la un efectiv total de **114.600 capete**, respectiv cu un procent de ouat de **54 la sută**. În zilele următoare producția de ouă a mers tot în scădere, la **12 martie** abia reușind să strîngem **8.670 ouă** de la un efectiv de **112.869 găini** (diferența de găini reprezentînd-o cele care au murit din lipsă de hrană). Procentul de ouat a fost de 7,7 la sută. Astăzi, (**16 martie-n.n.**) producția a crescut la 11.400 ouă la un efectiv de 111.968 găini, procentul de ouat fiind de **10,2 la sută**. Calculul mi se pare simplu: o pierdere (de la 61.000 la 11.000 ouă/zi) de 50.000 ouă/zi.

Întrebarea pe care mi-o pun este: **cine plătește această pagubă? Ce mîntîi ireponsabile favorizează acest dezastru avicol?** Pentru că iată, în perioada 1-16 martie, FNC Sibiu a reușit să livreze celor două ferme de la "AVICOLA" SA Sibiu furaje doar în zilele de 1, 2, 3, 5, 9, 10, 11, 12 și 16 martie. Dar și în aceste zile (pe lîngă calitatea lor precară) furajele au fost asigurate doar în proporție de 62% la ferma 2 și în proporție de 75% la ferma 6, față de necesarul fiecărei ferme. Se știe că găinile sînt cele mai sensibile la furaje. După 7 zile în care practic au fost forțate să facă "greva foamei" revenirea lor la normal se face destul de greu. Revin și întreb din nou: **cine se face vinovat de privarea aprovizionării sibienilor** (într-o singură săptămînă) cu **350.000 de ouă?** Oricum răspunsul

(continuare în pag. a 2-a)

Ioan VIDRIGHIN

În pag. a 2-a

La telefon 41.28.10

Tribuna
în legătură directă
cu cititorii săi

CINE, CUM, CÎT?

CREDITE CU DOBÎNDĂ DE 15% PENTRU CHELTUIELI DE PRODUCȚIE AGRICOLĂ

La 26 februarie a.c., Guvernul României a emis **Hotărîrea nr. 85/1993 privind aplicarea prevederilor H.G. nr. 54/1992 pentru realizarea producției agricole a anului 1993 și pregătirea producției agricole a anului 1994**. Potrivit respectivului act normativ, societățile comerciale bancare cu capital integral sau majoritar de stat vor acorda credite cu dobîndă de 15 la sută pe an producătorilor a-

gricoli - indiferent de forma lor de organizare - și unităților integrate, în limita plafonului de 65 miliarde lei, asigurat de către Banca Națională a României.

Despre modul în care se acordă aceste credite, cui și pentru ce anume, am solicitat precizările de rigoare domnului **Dumitru BĂZĂREA, directorul Băncii Agricole S.A. - Filiala Sibiu**.

De cînd a fost stabilit plafonul de credite repartizat județului Sibiu, în sumă de 900 milioane lei. Este puțin, avînd în vedere că solicitările ce ni s-au adresat se ridică la suma de 4 miliarde 515 milioane lei! Nu-i exclus ca să vină suplimentări, deoarece aceasta-i prima fază, respectiv credite pentru înființarea de culturi, fiind posibilă creditarea și-n fazele de întreținere a culturilor și recoltării.

Este de menționat că aceste credite cu dobîndă redusă - de 15 la sută - se acordă numai producătorilor agricoli care au contracte cu unități integrate pentru livrarea produselor agricole rezultate. Totodată, ele nu pot fi utilizate (nu se admite) în alte scopuri decît pentru ceea ce au fost acordate - înființarea de culturi, procurarea de îngrășăminte chimice, cumpărarea de combustibili ș.a. De altfel, pentru că aceste credite sînt puse la dispoziția băncilor agricole și altor bănci comerciale de către B.N.R., aceasta are drept de control asupra modului în care s-au utilizat creditele respective. În acest context, trebuie reținut că aceste credite cu dobîndă de 15 la sută se vor acorda numai pentru acoperirea cheltuielilor de producție, prevăzute în tehnologii, necesare realizării produselor agricole respective.

Spre deosebire de anul trecut, asemenea credite de producție se acordă pînă la sfîrșitul acestui an, cu precizarea că, în momentul în care producția se recoltează și se valorifică, respectivul credit trebuie rambursat.

A consemnat **Lucian JIMAN**

Mesaj

de Ziua Mondială
a teatrului

"Putem să izgonim de pe planetă orice guvern, printr-un decret, sau putem încerca să o facem, putem să ne eliberăm de orice fel de control impus din afară asupra gîndirii noastre - sau putem încerca să o facem - și totuși vom rămîne cu cea mai strivitoare cenzură din cîte există - autocenzura oamenilor care nu doresc sau sînt prea șovăielnici pentru a face înspăimîntătorii pași spre depina conștiință de sine.

Artele sînt cu noi, pentru a ne ajuta în drumul nostru, și dacă le refuzăm sprijinul și îndemnul, vom rămîne cu o-bloane pe ochi și împiedicați în lanțuri.

Eu am fost în societăți totalitare, în care oamenii au fost băgați în închisoare, au murit în numele artei, și trăiesc într-o societate în care autocenzura este la fel de necruțătoare ca orice cenzură impusă din afară. Paradoxul este mai groaznic decît ne putem închipui.

Teatrul, arta timpului prezent, arta care se întîmplă aici și acum (spre deosebire de film, care întotdeauna s-a întîmplat la timpul trecut - ceea ce face ca excesele sale să pară atît de inofensive), teatrul, deci, este singur în stare să facă să se întîmple orice, să ne transforme într-o societate nemulțumită de ceea ce e sigur, de ceea ce e previzibil, de ceea ce nu ne schimbă concepțiile.

Să ne amintim de toate acestea de Ziua Mondială a Teatrului. Să ne amintim că limitele teatrului sînt numai limitele pe care noi i le impunem...limitele pe care ni le impunem nouă înșine".

EDWARD ALBEE

Ora oficială de vară

Începînd cu data de 28 martie se trece la ora oficială de vară pe teritoriul României. Ceasurile vor fi date cu o oră înainte. Astfel ora zero de duminică noaptea va deveni ora 1.



Bătrînul nostru Sibiu și enigmaticele sale unghere...

Foto: Fred NUSS

"Aș dori ca cititorii Dvs. să știe..."

(urmăre din pag. 1)

multe șanse în plus studenților de aici de a combina cunoștințele de management cu cele de inginerie. Deci, chiar dacă interesul pentru inginerie e în scădere, crește interesul și nevoia pentru și de oameni care înțeleg conducerea la toate nivelele organizaționale, nu numai la cel de... director sau director general. Dificultățile de acum reprezintă un fenomen temporar și sînt sigur că în viitor studenții vor găsi mult mai multe oferte de lucru, cînd economia se va stabili și va începe relansarea economică.

Cum spuneam, am încredere în șansele actualilor studenți. Businessul și managementul oferă mult, atît studenților de la inginerie, cît și celor din domeniile economice. Turismul, în special, este foarte important, deoarece poate aduce multă valoare României. Ceea ce e rău e că românii aduc marfă, din Turcia de ex., pe care o vînd din nou aici; asta înseamnă scoaterea banilor din țară în Turcia, Grecia și acest lucru nu ajută economia și nici punerea unor puternice baze economice.

Cred că Universitatea din Sibiu a făcut un progres evident. De la baza inginerie și științe umaniste și-a extins mult programul și înțeleg că numărul studenților va crește. Aceasta va atrage după sine un mai mare număr de profesori și

resurse, posibilitatea unor programe puternice și cred că acesta este un punct pozitiv, premise pentru ca economia și alte domenii să înceapă o puternică revigorare.

Colegii mei din Missouri sînt foarte interesați de această zonă a României, poate și pentru că le-am povestit deja cît defrumos este Sibiu și această zonă a Transilvaniei. Munții Carpați sînt minunați vara. Sînt foarte impresionat cît de bine sînt primit aici și cu cîtă prietenie. Toți românii au fost foarte prietenoși și amabili și sînt sigur că și colegii care vor veni la vară vor simți (și vor vorbi despre) aceeași amabilitate, prietenie și ospitalitate. Eu personal sînt foarte interesat și de această idee de cadru germanic din această zonă minunată. Această zonă are o industrie foarte diversificată și ne oferă multe posibilități de a vorbi cu oamenii și de a le împărtăși ideile noastre economice, care ar putea găsi cîmp de aplicare aici. Am constatat că în această zonă a Transilvaniei există mulți oameni creativi și foarte muncitori. Cred că am venit în locul potrivit pentru a încerca să ne punem în aplicare proiectul din această vară.

Încă o dată, sînt foarte plăcut impresionat de Sibiu; le-am povestit soției și copiilor mei și sînt dornici să vină să vadă cu ochii lor aceste meleaguri minunate.

LA TELEFON

41.28.10.

Tribuna

D-NA DOINA RĂU, Sibiu: „De ce meciul de fotbal F.C. Inter Sibiu - Dinamo București a fost transmis doar pe programul 2 al TVR? Și noi, sibienii, plătim costul abonamentului TV la fel ca și bucureștenii? Această întrebare ne-am pus-o și noi. Cei de la conducerea TVR văd lucrurile altfel.

DOAMNA MARIA POPA, strada Ștrandului nr.28 Sibiu: „Cîndva între Fabrica „Steaua” și Spitalul Militar era un pasaj de trecere frumos amenajat, cu balustradă, prin care puteam ajunge din cartier în B-dul Victoriei. Au venit constructorii care au ridicat o cantină pentru „Steaua”, au distrus asfaltul, balustrada, totul. Primăria nu-i poate obliga oare să repare ce-au stricat?”

INVITAȚIE

Clubul de drumeții montane „Amicii Munților” vă invită la Grădina Trandafirilor, duminică 28.03.1993. Plecare cu tramvaiul de la ora 9. Începînd cu data de 31.03.93, ora 17, se inaugurează seara de diapozitive organizată de club cu tema: „Botanica populară în Mărginimea Sibiului” și „Prezentarea de carte cu proiecții și diapozitive”, de dr. Constantin Drăgulescu, la clubul Casei de Ajutor Reciproc a Pensionarilor, Piața Mare nr. 8.

EXPOZIȚIE DE PICTURĂ

Pictorița Lăcrămioara Melania Geamănu (născută la Bacău în 1960, absolventă a Institutului de Artă din Iași) expune, în eleganta sală a bibliotecii Astra, 22 de tablouri în ulei și 39 icoane pe sticlă și lemn, lucrări realizate într-o manieră personală deosebită: ... relevări din tainele ortodoxiei în Biblie, Evanghelist, Marea Jertfă, Crist cu prapure și Jertfa de pîine, inefabile destăinări mitologice surprinse în ciclul Centaur cu ram de laur, Centaur săgetat, Centaur vesel, Pegas...

Surprinzătoare sînt Portretele și Dragostea maternă, căldura ce se degajă din peisajul cu cromatică mediteraneană - Veneția și cele ce evocă istoria moldavă prin Cîtitorii...

M.O.

TRIBUNA SPORTURILOR

Cititorilor noștri fideli le recomandăm să nu uite luni, 29 martie, să-și procure de la chioșcurile de difuzare presei „Tribuna sporturilor”. Vor afla, din cea mai autorizată sursă, cum au evoluat sportivii sibienii în competițiile interne (fotbal, schi, tenis, atletism, baschet etc). Nu vor lipsi clasamentele la zi, veștile din sportul internațional, PROGRAMUL SĂPTĂMÎNAL TV.

S.O.S. "AVICOLA" S.A. SIBIU

(urmăre din pag. 1)

nu va mulțumi pe nimeni. Pentru că „AVICOLA” arată cu degetul spre FNC și ROMCEREAL Sibiu, aceștia spre Banca Agricolă Sibiu, iar de aici degetul se îndreaptă acuzator spre Guvern, la fel de nepuținător în redresarea „Avicolei”, a agriculturii românești în general.

Realitatea rămîne însă crudă și nu iartă nimic și pe nimeni.

Cred că exemplul „Avicola” S.A. Sibiu este ilustrativ (dacă nu chiar demonstrativ) pentru „imobilismul” sistemului nostru bancar, care a devenit de mult un „bun strategic” al Reformei. La peste 2,157 miliarde lei cît reprezintă fondurile fixe ale S.C. „AVICOLA” S.A. Sibiu, aceasta dispune de un fond propriu de mijloace circulante de numai 23 milioane lei, față de un minim necesar în valoare de 600 milioane lei. Cu atît mai mult cu cît toate cheltuielile de producție au crescut peste măsură.

Puiul de o zi (pentru carne) care costa 2,80 lei a ajuns să coste acum 100 lei. Furajele pentru el au crescut și ele de la 2,50 lei la 110 lei/kg. Prețul

la acumulatori, cauciucuri, benzină, motorină, energie electrică, apă etc. a crescut de peste 20 ori, în timp ce **carnea de pasăre și ouăle se vînd la prețuri impuse de stat.** Din rațiuni pentru protecția populației. Și totuși, **de ce nu asigură statul și protecția producătorilor avicoli?** Refuz să-mi imaginez că guvernul nostru nu știe că o reală protecție a populației poate fi realizată numai printr-o, la fel de reală, protecție a producătorilor agricoli. Dar atîta timp cît presa scrie pe nisip, iar reprezentanții statului în consiliile de administrație ale societăților avicola „defilează” pe te miri unde, numai acolo unde trebuie nu, este greu de întreținut o redresare a sectorului avicol al țării. Mai ales că și societățile comerciale din industria nutrețurilor combinate se confruntă la rîndul lor cu situații „fără ieșire”, în prezent rezervele lor asigurînd doar MENTINEREA ÎN VIAȚĂ A EFECTIVELOR DE PORCI ȘI PĂSĂRI. Să nu uităm că în 1992 numărul păsărilor a scăzut cu 16 milioane. Iată de ce repetăm încă o dată pentru cei care trebuie să audă: **„AVICOLA” S.A. Sibiu are nevoie** - ca să asigure în continuare aprovizionarea sibienilor cu carne și ouă - **de bani și de furaje.**

Păsărică în... colivie

Probabil că sibienii își amintesc de spaima pe care au băgat-o frații Păsărică în vînzătoarele magazinelor din Sibiu, în urmă cu exact un an. Să recapitulăm: au intrat în magazinul de pe str. Teclu, au înțuiat ușa pe dinăuntru, de la Frîncu Doina au luat 4000 lei, inel, lăntșor din aur, iar de la Sbircea Maria - 5.600 lei, plus 80.000 lei din sertare apoi le-au înțuiat în magazie și-au plecat: din magazinul de pe str. Oanei al cooperativei „Gheata” - după ce au imobilizat-o pe Burchea Teodora - au furat 29.193 lei; de la Niche SRL - după ce au legat-o pe Solomon Silvia și-au însușit 121.413 lei...

Acum Ionel (25 ani) și Fănel (22 ani) Păsărică, recidiviști și fără ocupație, sînt în „colivia” de la Aiud pentru 5 ani. Dacă nu se va găsi vreun deștept care să le dea drumul pentru... purtare exemplară!

(A. Tentu)

Mai au oamenii și necazuri...

Pentru cazuri de deces, cetățenii se pot adresa Administrației cimitirului, Calea Dumbrăvii 155, care le pune la dispoziție două tipuri de coșciuge, unul la prețul de 14.375 lei și celălalt de 16.750 lei, respectiv un alt treilea tip cu preț redus (10 mii lei) pentru Azilul de bătrîni, cruci de căpățîi din lemn, respete (voaluri) și pahare de plastic. Luminări - nu. Coșciugele sînt confecționate la Remetea și Alba Iulia, iar repetele la Mediaș.

Prin adresa nr. 3121 din 8.12.92, Mitropolia Ardealului, Arhiepiscopia Ortodoxă din România face cunoscut că în

Primarul Grigorie Gheorghe din Rășinari îmbrățișează un proiect cultural local

Proiectul propus de Muzeul de Istorie Naturală „Grigore Antipa” din București privind amenajarea la Rășinari a unei case memoriale Hilarie Mitrea a fost îmbrățișat de primarul comunei, ing. Grigorie Gheorghe, cu entuziasm spontan și cu mîndria pe care ți-o dă conștiința că un nou obiectiv cultural are menirea să dea localității prestigiu și personalitate spre mîndria localnicilor, a județului și a țării. Alături de Casa Goga, de Muzeul Etnografic - unul dintre cele mai bine întreținute din județ - casa

memorială Hilarie Mitrea (1842-1904) ar veni să cinstească memoria unui fiu al satului, medic strălucit, primul român care a ajuns în Australia și care timp de 25 de ani a lucrat ca medic militar în Arhipelagul Indonezian de unde a adus în țară o impresionantă colecție zoologică pe care a predat-o Muzeului de Istorie Naturală „Grigore Antipa” din București. În semn de recunoștință pentru memoria acestui om, inclusiv ambasadorul Indoneziei la București, doamna Lamtiur Andaliah Panggabean

se interesează de amenajarea acestei case memoriale.

Proiectul are toate șansele să devină realitate. Casa părintească există și ea este proprietatea primăriei. Eliberarea ei de actualul chirieș sperăm să nu constituie un impediment în materializarea acestui generos proiect cultural pe care îl sprijină material și cu specialiști Inspectoratul Județean pentru Cultură și Muzeul de Istorie Naturală din Sibiu.

Ion Onuc NEMEȘ

În atenția agenților economici

Cum vă organizați și conduceți contabilitatea firmelor

• **Ne răspunde dl. NICOLAE RĂHĂEAN, șef serviciu în cadrul Direcției Generale a Finanțelor Publice Sibiu.**

- Domnule Răhăean, mai mulți agenți economici ne-au solicitat să le precizăm dacă au apărut noi reglementări în domeniul contabilității, respectiv dacă a intrat în vigoare noul sistem de contabilitate. Ce ne puteți răspunde?

- Pînă la intrarea în vigoare a noului sistem de contabilitate (Regulamentul de aplicare a Legii contabilității, noul plan de conturi general și instrucțiunile de aplicare a acestuia, registrele contabile obligatorii și bilanțurile contabile, formularele comune privind activitatea financiară și contabilă, precum și normele metodologice privind întocmirea și utilizarea acestora), toți agenții economici, indiferent de forma de proprietate și organizare, au obligația să conducă contabilitatea proprie, potrivit prevederilor Legii contabilității nr. 82/1991.

- Credem că nu ar fi lipsit de interes să precizăm care sînt reglementările aflate încă în vigoare la această dată...

- Printre aceste reglementări aș putea aminti: * Normele metodologice privind contabilitatea unităților economice și cele

privind contabilitatea unităților bugetare, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 595/1970 și, respectiv, nr. 596/1971, cu modificările ulterioare; * Planurile de conturi și instrucțiunile de aplicare a acestora pe ramuri și sectoare de activitate, elaborate de Ministerul Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare; * Normele de utilizare a formularelor tipizate comune privind activitatea financiară și contabilă, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 33/1987, elaborate în baza Decretului nr. 10/1986 privind aprobarea și utilizarea formularelor tipizate și perfecționarea sistemului informațional. Registrele contabile ce se utilizează de către agenții economici și instituțiile publice sînt cele prevăzute în aceste norme; * Sistemul de raportări prin bilanțuri și dări de seamă contabile, aprobat de Ministerul Finanțelor.

- O ultimă întrebare. Cine poartă răspunderea pentru organizarea și ținerea contabilității?

- Potrivit prevederilor art. 11, alin. 3, din Legea contabilității nr. 82/1991, răspunderea pentru

organizarea și ținerea contabilității revine administratorului, ordonatorului de credite sau altor persoane care au obligația gestionării patrimoniului.

Totodată, menționez că, potrivit legii, deținerea de valori materiale sub orice formă și cu orice titlu, a oricărui drepturi și obligații patrimoniale, precum și efectuarea de operațiuni patrimoniale fără înregistrarea lor în contabilitate sînt interzise și se sancționează potrivit legii.

În acest scop, persoanele respective au obligația de a lua măsurile ce se impun pentru ținerea corectă și la zi a contabilității tuturor operațiunilor economice-financiare, organizarea corectă a evidenței gestiunilor, inclusiv a evidenței și gestionării formularelor cu regim special, precum și a celorlalte formulare financiar-contabile, reflectarea corectă prin bilanțurile și dările de seamă contabile a activității desfășurate astfel încît să fie asigurată integritatea întregului patrimoniu al unității. Despre modificări și completări ale planurilor de conturi și instrucțiuni de aplicare a acestora veți putea citi în numărul viitor al publicației „Curierul omului de afaceri”, nr. 30.

A consemnat

Dumitru MANIȚIU

Ați semnalat - vi se răspunde

• În legătură cu defecțiunile conductei de apă din spatele Oficiului Rompost de pe b-dul Mihai Viteazul.

Răspunde - ing. Nicolae-Eugen Florin: „Luni, 22 martie a.c., salariații Agenției Apă - Canal Sibiu au încetat greva din săptămîna trecută și au ieșit la lucru. Am planificat remedierea defecțiunilor, precum și repararea cîșmelei de pe strada Mihail Kogălniceanu.”

• Privitor la lipsa becurilor din Aleea Biruinței și parking-ul din zonă.

Răspunde dl. Radu Nichita de la compartimentul „Deranjamente” - Filiala Rețelei Electrice Sibiu: „Avem un Registru cu evidența tuturor deranjamentelor și deficiențelor semnalate în privința iluminatului public, care este consultat în dimineața fiecărei zile. Totodată, există, din păcate, doar o singură echipă pentru intervenții și lucrări în municipiul Sibiu. Ea lucrează pe zone, pentru cuprinderea unitară a frontului de lucru. Desigur că va fi soluționată și problema de pe Aleea Biruinței. De compartimentul respectiv (C.T.G.) răspund ing. Vasile Nartea și sing. Marius Vilcu, adjunctul centrului.”

A consemnat Lucian JIMAN

Program TV R

SÎMBĂTĂ, 27 martie 1993

9,00 Bună dimineața... de la Cluj-Napoca! 10,00 Actualități. 10,10 Tip-top, mini-top. 11,00 Film serial pentru copii. Aventurile lui Black Beauty ep. 14. 11,30 Tradiții. 12,00 Alfa și Omega. 13,00 Ora de muzică. 14,00 Tranzit-TV - Ora 25. Știri. Desene animate (ora 14.05) * Atlas * Al doilea război mondial. * Film serial (ora 16.00) Povestiri cu final neașteptat. * Reportaje. * Documentar TV (ora 16.30) * Spectacol de gală prilejuit de împlinirea a 75 de ani de la unirea Basarabiei cu România (ora 17.00) * Telegeniclopedia (ora 19.15) * Actualități (ora 20.00) * Editorialul săptămînii (ora 20.35) Film artistic (ora 21.10) Caracatița Ep.4. * Concursul emisiunii. * Film serial (ora 23.30) Ellis Island. Ep. 5. * Știri. * Topul muzical european al săptămînii. 1,00 Film serial. Midnight Caller ep 7. 2,00 Închiderea programului.

DUMINICĂ, 28 martie 1993

9,00 Bună dimineața! 10,00 Actualități. 10,10 Ping, pong. 11,00 Film serial pentru copii Aventurile lui Black Beauty ep 15. 11,25 Avanspremiera TV. 11,30 Viața satului. 13,00 Lumină din lumină. 14,00

Actualități. 14,10 Poșta TV. 14,20 Video-magazin. * Flash - star * Incredibil dar adevărat * Desene animate * Șlagăre în top * Telesport * Țara florilor - Olanda * Concursul de frumusețe „Miss America '93” (III) * Știință și imaginație: Super Force (VIII) * Reflecții rutiere. 18,30 Top 3. 2, 1. 19,00 Film serial. Dallas ep. 218. 20,00 Actualități. 20,40 Film artistic. Marele jaf (SUA, 1976). 22,20 Convoorbiri de duminică. 22,50 Actualități. 23,05 Medalion. 0,05 Nocturna de duminică. 1,00 Închiderea programului.

LUNI 29 martie 1993

14,00 Actualități, meteo; 14,15 Ora de muzică; 15,00 Preuniversitaria; 15,30 Telescoala (germană. italiană); 16,00 Civilizația montană; 16,30 Portativul preferințelor muzicale; 17,00 Actualități; 17,05 Magazin în limba maghiară; 18,35 Te-zaur folcloric; 19,00 Documentar TV; 19,30 Desene animate; 20,00 Actualități; 20,35 Sport; 20,45 Teatru; 21,55 Azi în prim plan; 22,40 Rock live; 23,10 Actualități; 23,25 Repriža a 3-a; 0,10 Închiderea programului.

Cinema

Sîmbătă, 27 martie, duminică 28 martie 1993
Sibiu - Pacea * Uite cine, cu cine

vorbește”, orele 13; 15; 17; 19. **Arta** - „Patul conjugal” orele 11.30; 13.30; 15.30; 17.30; 19.30. **Tineretului** - „Ultimul samaritan” orele 13; 15; 17; 19. **Terezian** - „Pirana” orele 14; 16; 18. **Mediaș** - **Progresul** „Soldatul universal”, orele 12.15; 14.30; 17; 19. **Central** „Canapeaua d-nei X”, orele 14; 16; 18. Interzis sub 16 ani. **Cisnădie** - „Pe muchie de cuțit” orele 11; 17; 19. **Dumbrăveni** - „Mîna de oțel” ora 18. **Tălmăciu** - „În criză de timp” orele 17; 19.

Casa de Presă și Editură SRL

Tribuna

Str. G. Coșbuc - 2400 Sibiu

Telefon: 412810, 413183, 412506, 413333

Fax: 412026

Telex: 69247 TRBSB

ISSN 1220 - 3157

Tiparul: **Masib** s.r.l.

Paginare computerizată:

EST vision

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

* Pierdut cîine lup, un an, zona Hipodrom II, ofer recompensă. Informații telefon 44 38 95, zilnic orele 15-21 (6733)

* Am pierdut legitimația de serviciu, eliberată de PIM Sibiu, Chindriș Georgeta (6805)

* Pierdut contract de închiriere, pe numele Dăbuleanu Tudor. Îl declar nul (6877)

ÎNCHIRIERI

* Închiriez rochii pentru mirese, modele deosebite, Strand, str. Hăteglui, bl. 3, ap. 18. Telefon 44 40 00 (5948)

* S.C. GEROTOUR închiriază autocar aut intern cit și internațional și camioane de transport marfă intern. Relații telefon 43 60 47, 43 69 80 sau 41 52 04 (6579)

* Ofer spre închiriere 2 apartamente a 2 camere decomandate, etaj II, mobilat, semimobilat, telefon, frigider, amplasate în Hipodrom II. Relații în zilele de 26, 27 și 28 martie la telefon 44 20 13, ulterior la telefon 099/01 71 59 (6592)

* Caut pentru închiriat spațiu pentru atelier auto. Telefon 48 22 06 (6618)

Ofer pentru închiriat spațiu comercial, gata amenajat, în zonă cu vad comercial. Telefon 42 95 31 (6680)

* În Cîsnădie închiriez (sau vînd) apartament cu 2 camere, nemobilat. Telefon 48 11 45 (6364)

* Tineri căsătoriți căutăm de închiriat garsonieră sau apartament. Telefon 092/41 70 64 (6786)

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

Schimb în Cîsnădie casă, singur în curte, cu apartament la bloc Sibiu și diferență. Telefon 092/56 28 48 (6667)

* Schimb garsonieră proprietate București - Berceni, metrou, contra garsonieră sau apartament proprietate Sibiu, cu negociere. Telefon 42 11 68 (6882)

CERERI ȘI OFERTE DE SERVICIU

* Transport marfă cu autodubă 1,5 tone. Telefon 44 60 12 (6168)

* Posed viză Austria, Germania, carnet conducere cat. B, îmi ofer serviciile. Telefon 092/41 33 97 (6239)

* Firma ATHOS transportă marfă cu autodubă 1,5 tone. Telefon 092/43 84 31 (4906)

* Transporturi cu autocamion nou, 7 tone (prelată). Telefon 56 64 71; 56 34 71 (6291)

* Transport marfă cu camioane, camionete, microbuze, urban și interurban. Telefon 092/44 65 20 (6484)

* Executăm zugrăveli calcio, vopsiri, excepțional. Telefon 43 26 52 (6488)

* Adaptez sonor tv și video. Telefon 42 60 78 (6601)

* Efectuăm zugrăveli și vopsiri la prețuri avantajoase. Telefon 43 07 90 (6645)

* Caut femeie pentru îngrijire persoană vîrstnică, asigur cazare, masă și salariu. Telefon 41 70 76 (6704)

* Caut mediator limba română. Telefon 47 30 48 (6820)

* Angajez cioban (baci), angajez strungar la oi. Țiglarilor nr. 91, telefon 43 21 11

* Caut o femeie fără obligații, pentru întreținerea a doi vîrstnici. Telefon 43 29 62 (6845)

DIVERSE

Întrucît conducerea Hotelului Bulevard nu este de acord ca cei interesați de oferta publicată în ziarul nostru cu privire la recrutarea de forță de muncă pentru Grecia, să se prezinte în incinta hotelului, anunțăm pe această cale că înființarea stabilite de ofertant pentru zilele de 27 și 28 martie a.c. se contramandază

* Agenția TRANSILVANIA HOLIDAYS transportă persoane în și din Germania. Telefon 092/43 08 06 Sibiu; 82 00 41 Mediaș

Firma DINESCU transportă persoane în Germania (cu plata numai în lei) pe ruta: Nürnberg-Ingolstadt-Augsburg - München-Stuttgart-Frankfurt. Telefon 41 12 39

S.C. GEROTOUR SRL face transporturi în Germania, în datele de 1 și 5 aprilie pe ruta: Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart, la prețuri avantajoase. Relații la telefon 43 60 47; 41 52 04 (6743)

ALMA REISEN - transportă săptămînal persoane în Germania la Nürnberg - Heilbronn - Stuttgart - Pforzheim. Plecări: 27 martie, 5, 12, 20, 30 aprilie 1993. Telefon 42 48 53; 81 31 02 Mediaș (6693)

* IMPEX Sibiu efectuează transport persoane Sibiu - Nürnberg - Düsseldorf. Informații telefon 41 13 00; 41 49 79 (4897)

* S.C. TRANSIMEX SRL efectuează transport de persoane și marfă în și din Germania. Plecarea în 29.03.1993. Telefon 42 66 80; 42 62 05 (6345)

* THEO REISEN transportă persoane în Germania la Nürnberg - Heilbronn - Stuttgart. Plecări: 1, 8, 15, 22, 29 aprilie. Informații 092/44 77 50, 8-15; 092/42 72 23, 16-21 (cont)

* Transport marfă camion acoperit, capacitate 6 tone. Telefon 43 33 31 (5713)

* TAVI REISEN transportă persoane pînă la Köln, cu autocare NEOPLAN. Plecări: 3, 13, 24 aprilie. Telefonoane: 092/43 11 57; 43 12 95 (5897)

Firma GABOR REISEN face săptămînal transporturi de persoane România-Germania și retur, preț convenabil, transport rapid, plecarea din Sibiu. Informații telefon 43 89 61 (457)

* Un transport spre Germania rapid, confortabil și avantajos vă oferă firma ORIZONT, în datele de 30 martie, 5-13 aprilie 1993. Telefon 41 21 40/116-117 (6434)

* Efectuăm transport intern și interurban camion 4 tone. Telefon 44 13 72 (6511)

* PENTA REX organizează excursie în Varșovia și Cracovia în 30 martie și 6 aprilie. Înscrierile cu 5 zile înaintea plecării. Telefon 48 19 96; 43 18 25

* RANSI-TRANS transportă săptămînal persoane în Germania pe ruta: Nürnberg-Würzburg-Offenbach-Heilbronn-Manheim-Frankfurt-Köln-Stuttgart, la prețuri avantajoase. Relații la telefon 47 11 63; 41 11 46; 41 39 22 sau la mag. din str. S.Bruenthal nr. 3 (6264)

S.C. PROMETEU SRL execută la prețuri accesibile lucrări de construcții vile și apartamente; reparații capitale la clădiri; izolații la hale industriale, depozite, terase, blocuri; amenajări de drumuri și parcuri. Informații la telefon 42 55 86, între orele 16-22 (6611)

* Obținem asigurări medicale pentru orice perioadă. Relații suplimentare la telefon 43 60 47 sau 41 52 04 (6444)

* Luni, 29 martie, încep cursurile de CONTABILITATEA SOCIETĂȚILOR COMERCIALE. Telefon 42 46 72 (Mărza), între orele 14-22 (6598)

* S.C. ANTREPRENORUL face înscrieri pentru apartamente. Informații telefon 43 24 64 (6692)

* Transport persoane în Germania - Nürnberg-Stuttgart, joi, 1 aprilie 1993. Telefon 41 60 72 (6697)

* Firma ROMCENTAUR vă invită în Polonia, la Varșovia în 30 martie. Telefon 44 40 22 (6641)

* STAR SIB - G-ral Magheru nr. 5, telefon 41 51 03, orele 9-15; 44 42 51, orele 16-20 organizează transport cu autocare germane (aer condiționat, video, wc) pe traseul Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart-Karlsruhe-Manheim-Frankfurt. Plecări 27, 29, 31 martie; 3, 5, 7, 14, 21, 24, 28 aprilie (6650)

* Consiliul local al com. Sadu, str. I.M.Klein nr. 274, telefon 119, organizează în data de 20 aprilie 1993, ora 12, la sediul unității, licitație publică pentru închirierea unor spații ale Căminului Cultural Sadu. Documentele licitației, plata taxei de participare precum și depunerea garanției de participare se fac la sediul unității, începînd cu data de 1 aprilie 1993. Termenul de închiriere a depunerii cererilor este data de 15 aprilie 1993, ora 12. Prețul de strigare este de 72 lei/mp lunar (6719)

* Firma PARADIS efectuează excursii în - Turcia - 31 martie; Grecia. Telefon 42 50 74 (6718)

* Transport persoane în Germania, de la domiciliu la destinație, în 1 și 12 aprilie. Telefon 42 74 30, orele 10-14 (6714)

Sibiu-Nürnberg-Ingolstadt-München, în 6 aprilie 1993. Relații „Autoservice” Milu SRL. Telefon 41 70 76 (6704)

Firma R & C SRL transportă persoane și pachete în Germania și Franța pe ruta: Sibiu-Arad-Budapesta-Bratislava-Brno-Praga-Passau-Deggendorf-Regensburg-Nürnberg-Schwabach-Heilbronn-Stuttgart-Karlsruhe-Pforzheim-Offenburg-Freiburg-Strasbourg (Franța). Plecarea în fiecare joi, întoarcerea în fiecare duminică. Informații suplimentare telefon 092/44 26 84 (44)

* Transportăm marfă maxim 2 tone. Telefon 092/43 36 68 (6753)

* Transport persoane în Germania, în data de 30 martie, 12, 26 aprilie. Telefon 43 33 97 (6654)

* Economist contabil, expert în evidențe contabile pentru firme de orice profil. Informații telefon 42 16 59 (6696)

Agricultor din Bavaria dorește să încheie căsătorie creștină cu femeie credincioasă. Îmi merge bine dar îmi lipsește o soție fidelă! Te rog scrie la: Partnersuche fur Christen, Klaus Müller, Max-Planck - str. 13, W - 8500 Nürnberg 70 Germania

* BRAVO - Istanbul - miercuri, vineri; Polonia - miercuri; Germania - vineri. Telefon 42 77 02 (4649)

Cu INCOTA ATLAS în Germania pe ruta Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart. Plecări Sibiu - 31 martie, 3, 7, 10, 14, 17, 21, 24, 28 aprilie 1993. Plecări Germania - 27 martie, 3, 8, 9, 13, 17, 20, 24, 27 aprilie, 1 mai 1993 pe ruta Nürnberg-Würzburg - Frankfurt - Siegen - Dortmund. Plecări Sibiu - 31 martie, 7, 14, 21, 28 aprilie 1993. Plecări Germania - 3, 9, 17, 24, aprilie, 1 mai 1993. Firma dispune de autocare moderne IKARUS, SCANIA, MAN, SETRA. Informații - ACR Sibiu - 092/44 73 59, orele 8-15; 092/44 46 19, orele 16-20 (6166 + 5789)

* Numitul Ruse Constantin cu domiciliul necunoscut este citat la Judecătoria Sibiu, în dosar 2067, pentru divorț, în data de 30 martie 1993 (6821)

* Transport persoane în Germania, prin Austria, la data de 31 martie. Facilităm obținerea vizei de Austria. Telefon 41 38 05 (6819)

Direcția de telecomunicații Sibiu organizează în data de 31.03.1993, concurs în vederea ocupării următoarelor posturi: electrician auto (minimum 5 ani vechime, posesor al carnetului de conducere ctg. B); mecanic utilaje - MTZ - (minimum 8 ani vechime, posesor al carnetului de conducere ctg. C sau F). Relații suplimentare la telefon 40 41 35

* Consiliul local Cîsnădie anunță închirierea prin licitație a excedentului de pășune amplasată pe următorii munți: Tomnatec, Voineag, la care pot participa numai crescători de animale din comunele județului Sibiu cu deficit de pășune. Licităția va avea loc în data de 31 martie 1993, ora 9, la sediul Consiliului local Cîsnădie. Taxa de participare la licitație este de 2000 lei. Relații la telefon 56 21 25

S.C. NANIL 1 SRL cu sediul în Sibiu, str. Ed. Albert Diehl nr. 51 A angajează urgent 3 strungari (25-40 ani). Pentru informații: luni, 29 martie, ora 10, la sediul societății (6858)

* S.C. EUROPA IMPEX SRL efectuează transport de marfă în Germania, cu camionetă de 3 tone marfă, sub acoperire TIR. Telefon 56 12 98 (6867)

* S.C. MAR COMPIL IMPEX SRL Agnita (D.C.A.) angajează de urgență, în condiții avantajoase, gestionari piei-lînă. Relații la sediul firmei, str. M. Viteazul nr. 95 sau telefon 51 06 15 (67-A)

COMPRES SRL transportă persoane în Germania în data de 4.04.1993 pe traseul: Regensburg-Augsburg-Heidenheim-Stuttgart-Karlsruhe-Offenburg. Telefon 092/55 07 80, Avrig; 42 48 53, Sibiu (6873)

Transport 3 persoane în Landshtut - Germania, în luna aprilie. Telefon 44 04 37 (6872)

* Societate comercială angajează 2 persoane în meseria croitor confecționar, preferabil femei. Telefon 44 76 45, orele 20-22 (6875)

* S.C. CREIOANE S.A. Sibiu, str. Rîului nr. 30 organizează licitație în zilele de 5-6-7-10 aprilie 1993, ora 10, pentru vînzarea următoarelor mijloace fixe: tractor U-650 - 1 buc; remorcă RM 2 - 2 buc; cazan C.I.R.2,5 t abur/h - 1 buc; redresor seleniu 500 A - 2 buc; autoclavă din tablă inox, capac, 3,2 mc-3 buc; multigrar IFA - 1 buc; alte mijloace fixe. Înscrierea la licitație se va face pînă în data de 4.04.1993. Relații la telefon 41 74 93, interior 52 (6893)

ANIVERSĂRI

La împlinirea vârstei de 80 de ani și a 50 de ani de căsnicie, urăm dragului nostru bunic PAVEL ALEXE, „La mulți ani!” Cu dragoste Roxana și Ileana (6621)

La aniversarea celor 60 ani, urăm scumpei noastre soții, mame, soacre și bunici EUSEVIA TELIAN (Silvia din Tîrnăveni) viață lungă, multă sănătate, noroc, fericire, împreună cu un călduros „La mulți ani!” Soțul Vasile; fiicele: Silvia, Viorica, Liliana; ginerii: Cornel, Nelup, Ionel și nepoții Alin și Andrei (6686)

Frumoasa zi de primăvară, 27 martie, cînd la bucheul vieții tale înfloresc cel de-al 38-lea rând. Draga noastră nașă MILEA ELENA din Hașag, îți doresc „La mulți ani!”, finii Liliana, Relu și Roxana Corlaci (6826)

Dragă tată, acum la împlinirea vârstei de 54 de ani îți dorim din suflet multă sănătate și împlinirea tuturor dorințelor. „La mulți ani!” Anuța, Doinița și nepoții (6929)

DECESE

Cu adîncă durere anunțăm înțetarea din viață, după o lungă și grea suferință, a scumpei noastre soții, mamă și bunică ANA BAN-născută Stan- 79 ani, fostă secretară la Arsenal. În mormîntarea va avea loc luni, 29 martie 1993, ora 13, din str. g-ral Bălan nr. 24. Telefon 43 57 07 (6907)

* Cu durere în suflet regretăm decesul fostei noastre gazde d-na ANA BAN. Transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliate. Mihaela, Simona, Claudia și Filofteia (6908)

* Profund îndurerăm deplîngem moartea dragei noastre ANA BAN și sîntem alături de fratele, cumnatul și unchiul nostru Ioan Ban. Dumnezeu s-o odihnească. Fam. Ban Nicolae (6860)

Profund îndurerăm deplîngem moartea fulgerătoare, după o scurtă dar grea suferință, a celui care a fost un deosebit soț, tată și bunic VIOREL LUPU - 56 ani. În mormîntarea, duminică, 28 martie, ora 13, în Porumbacu de Sus. Vei rămîne veșnic în inimile noastre și te vom plînge toată viața. Soția Victoria, fiica Doina, ginerile Nelu și nepoata Roxana (6868)

Cu inimile zdrobite de durere, mama și bunica, anunțăm moartea fulgerătoare a fiului și nepotului lor drag VIOREL LUPU - 56 ani. Nu te vom uita niciodată, durerea și lacrimile nu vor înceta. Dumnezeu să te odihnească în pace! În veci nemîngiate mama și bunica (6869)

Cu adîncă durere în suflet regretăm înțetarea din viață a scumpului nostru cumnat VIOREL LUPU. Nu te vom uita niciodată! Cumnații: Viorel și Lenuța Țiplic, Gabi și Tatiana Țiplic (București) (6927)

Ne despărțim cu durere în suflet, de scumpul nostru frate, cumnat și unchi, decedat după o scurtă dar grea suferință, VIOREL LUPU - 56 ani. Fratele Virgil, cumnata Lucica și nepoții Doru cu Cristina și Stela. Nu te vom uita niciodată! (6869)

Cu mare durere în suflet sîntem alături de finii noștri Doina și Nelu la durerea pricinuită de decesul tatălui lor VIOREL LUPU și transmitem condoleanțe familiei îndoliate. Nașii Lenuța și Nicu Bădaș (6895)

Sîntem alături de d-na Lupa Victoria în aceste clipe grele la despărțirea de soțul ei iubit VIOREL LUPU, om de deosebită omenie, un bun prieten și coleg. Dumnezeu să-l odihnească. Fam. Radu (6909)

* Cu tristețe și durere regretăm moartea fulgerătoare a celui care a fost un bun prieten și coleg VIOREL LUPU. Sincere condoleanțe familiei îndoliate din partea colegilor de la secția Comutație Rom Post Telecom Sibiu (6870)

* Cu tristețe și durere regretăm moartea fulgerătoare a celui care a fost un bun prieten și coleg VIOREL LUPU. Sincere condoleanțe familiei îndoliate, din partea colegilor atelierului echipament județean de la Rom Post Telecom, Sibiu (6870)

Colectivul clasei a VIII-a A împreună cu d-na dirigintă prof. Aurelia Roca, transmitem cele mai alese sentimente de compasiune și sincere condoleanțe doamnei prof. Zoe Mihail, greu încercată de moartea tatălui ei (6841)

Cu durere în suflet anunțăm stîngerea din viață a celui care a fost ILIE DAVIDEANU - avocat (consilier juridic). Familia (6914)

Cu nemărginită durere ne despărțim de finul nostru ZANFIRA IOAN. Dumnezeu să te odihnească! Sincere condoleanțe finei și familiilor copiilor Liliana și Sorin. Nașii - familiile Șerbu (6857)

Sîntem alături de colegul nostru Marcel Popena la marea durere pricinuită de decesul tatălui său. Sincere condoleanțe familiei îndoliate. Colegii din cls. XII A, Liceul industrial Independența Sibiu (6930)

Cu durere în suflet, ne despărțim de nașul nostru BADICA PETRU, decedat după o lungă și grea suferință. Finii: fam. Bădilă Coman și copii

COMEMORĂRI

Ai murit în mîna mea/ Neputînd să te ajut/ Am zăbierat mereu la tine/ Iar tu nu m-ai mai auzit. Sîmbătă, 27 martie 1993, la ora 15, va fi parastasul de 6 săptămîni al sîmblui meu IONEL HANEA. Cunoștințele și prietenii care doresc să ia parte, sînt așteptați în strada Vasile Roaită nr. 7 de unde va pleca autobuzul la cîmîtir la Gușterița, la ora 14,30. Duminică 28 martie 1993 va avea loc pomana la Căminul de bătrîni de pe strada Azilului, la ora 15. Ionel, am făcut după cum mi-ai spus tu. Dumnezeu să te odihnească!. Soția Emilia (6842)

Se împlinesc 4 ani de cînd ne-a părăsit dragul nostru NICUȘOR FARA, lăsîndu-ne cu inimile îndurerate pentru toată viața. Nu-l vom uita niciodată. Familia (6770)

CONSILIUL LOCAL CÎSNĂDIE

anunță: închirierea prin licitație a excedentului de pășune amplasată pe următorii munți:

TOMNATEC VOINEAG

la care pot participa numai crescători de animale din comunele județului Sibiu cu deficit de pășune.

Licităția va avea loc în data de 31.03.1993, ora 9,00, la sediul Consiliului Local Cîsnădie.

Taxa de participare la licitație este de 2000 lei.

Relații, la telefon 56.21.25

(536)

ANUNȚ

Cei interesați să închirieze pășunat de vară pentru animale, să se prezinte duminică 28.03.1993 la Căminul Cultural din localitatea Tichindeal, la ora 10.00. Preț de strigare 5000 lei /ha.

COMISIA DE ORGANIZARE -556-

- continuare în pag. a 4-a -

MICA PUBLICITATE

urmare din pag. 3

VÎNZĂRI - CUMPĂRĂRI

* Vînd microbuz Mercedes 207 Diesel, 1,5 tone și VW Passat Turbo Diesel, fabricat 1987. Informații telefon 43 49 05 (6396)
 * Cumpăr apartament 3 sau 2 camere, ofer valută. Telefon 48 83 96 (6439)
 * Vînd apartament 2 camere conf. I sport + receiver și ceas damă aur + certificate de proprietate. Telefon 42 21 79 (6439)

Vînd Ford Escort 1,6 Diesel, înmatriculat, an de fabricație 1986, capacitate transport marfă 600 kg, preț 4 400 DM sau lei. Telefon 42 95 31 (6463)

* Vînd casă 2 camere, hol mare + anexe, decondate, cu curte, garaj, grădină, telefon, pivniță, singur în curte, poziție avantajoasă pentru privatizare, fără concurență, zona Tîgîlari, preț 35 000 DM. Telefon 44 08 13; 43 58 56, după ora 15, Sibiu (6487)
 * Vînd certificate de proprietate. Telefon 42 78 72 (6556)
 * Cumpăr urgent mașină de scris portabilă. Vînd urgent rulotă amenajată pentru comerț. Telefon 48 19 96 (6640)

Cumpăr electromotor pentru Bus Ford Transit 2000 cmc, benzină. Telefon 48 17 19 (6689)

Vînd casă, curte, grădină + dependențe în Cașolț, preț convenabil. Telefon 092/42 18 44 (6735)

* Vînd cărucior sport pliant; combină frigorifică cu 2 uși; aparat electric nou pentru depilat; tv color; tv alb-negru Sport. Telefon 092/42 37 35, după ora 19 (6548)

* Vînd casă cu 4 camere și dependențe, cu gaz metan, în centru, la șosea, posibilități privatizare, curte mare, grădină foarte mare în Slimnic. Informații telefon 223 sau str. Mediașului nr. 7, Slimnic (6546)

* Ofer 8 certificate de proprietate, toate pentru 100 DM. Telefon 42 78 72 (6556)

* Vînd ax abricit cu 3 cuje, L=300 mm. Telefon 55 01 80 (6555)

* Vînd tv color, în stare perfectă de funcționare. Telefon 43 06 37 (6553)

* S.C. PRODIM ALDEA SNC din Mediaș, str. Ighisului nr. 1, telefon 092/81 13 21 vinde pieci tăbăcite de ovine și bovine (6512)

* En-gros - țigări, cafea, ness, dulciuri la magazin ALTA-PLUS, str. Lupeni nr. 14, adaos comercial 0-4% (6495)

* Vînd instalație satelit completă 460 DM (sau schimb cu tv color); mașină cusut electrică germană, nouă, 280 DM. Telefon 43 80 24 (6481)

* Vînd video player ORION, AKAI, cu înregistrare, sigilate, cu telecomandă. Telefon 48 08 77 sau 43 18 64 (6476)

* Vînd apartament camere decondate, două balconuri închise. Cîsnădie, str. Stejarului, bl. 24, ap. 31, etaj 2, plată în valută. Telefon 56 20 43 (6467)

* Vînd VW Polo, an fabricație 1979, stare excepțională, preț informativ 1700 DM. Telefon 44 00 43 (6456)

* Vînd urgent vacă cu vițel. Telefon 56 01 10 (6462)

* Vînd mașină de ștrampeli, nr. 8/45 lungime. Telefon 55 72 17, după ora 20, Rășinari (6503)

* Vînd canapele noi. Telefon 43 28 00

Vînd cameră de luat vederi Sony Hi-Fi, stereo, color; casete video originale cu filme și hirtie de calc A3. Telefon 42 93 12 (6471)

Societate comercială vinde frigider 240 l; face înscrisuri pentru congelatoare și combine frigorifice. Telefon 43 39 86 (6469)

* Vînd Dacia 1300. Telefon 43 04 91, Sibiu (6694)

* Cumpăr bloc motor cu palier normal Dacia 1310. Telefon 43 69 88, după ora 17

Vînd mașină de tricatat elvețiană Passap Donmatic 5, dublă, cu 360 de acc. Vizibilă sat Mindra nr. 16, Loamneș, telefon 111A (6700)

* Vînd apartament 4 camere, bloc etaj II, cu pivniță, confort sport, cart. V. Aaron, ultracentral, pe valută. Telefon 44 19 98, orele 10-16 (6701)

* Vînd circuit integrat K.A.2154 (TA.7698 AP). Telefon 43 77 69 (6681)

* Vînd două incubatoare 220 V, capacitate 2500 ouă/incubator. Telefon 43 06 32 (6688)

* Cumpăr scaun fașă dreaptă, model nou, Aro 244. Telefon 48 19 71 (6749)

* Vînd grup electrogen portabil 220 V - 10 A, pe benzină. Telefon 092/43 36 68 (6753)

* Vînd ciune lup (călea) de 3 ani. Informații la Moldovan Dumitru, Sibiu, str. Rovine nr. 6, Gușterija (6745)

* Vînd mobilier sufragerie, bibliotecă, fotolii, pat, tabureți bucătărie. Telefon 43 28 00, str. Nouă nr. 43 (6740)

* Vînd Opel Record (1980), stare excepțională. Telefon 43 28 00, str. Nouă nr. 43 (6740)

* Vînd butelie aragaz, plină, preț 50 000 lei. Telefon 43 11 63, Sibiu

S.C. BRINDUȘA vinde frigider și congelatoare noi, sigilate, toate mărimile. Telefon 43 18 93; 44 33 95 (6742)

* Cumpăr sticle de pepsi, 20 lei/buc. Telefon 41 71 62 (6705)

* Vînd fin bun. Telefon 47 20 62, Sibiu (6706)

* Vînd mașină de cusut ILEANA; geantă diplomat și servietă piele pentru bărbai. Telefon 47 45 81 (6710)

* Vînd motor motociclositoare „Carpatina”, nou. Telefon 48 07 89 (6712)

* Vînd video player FUNAI, sigilat, telecomandă, convenabil, 127 000 lei. Telefon 43 53 32 (6713)

* Vînd convenabil video player FUNAI, sigilat, telecomandă; bicicletă semicursieră rusească. Telefon 41 53 32

* Vînd microbuz Peugeot 15 Diesel 1986; Ford Transit 1985; VW Transporter 1980 și Peugeot 505 din 1985. Telefon 44 55 50 (6716)

* Vînd congelator BOSCH, 7 sertare, 360 l; congelator LINDE, 5 sertare, 225 l; frigider cu congelator SIMENS, 160 l. Telefon 41 38 09 (6717)

* Vînd teren situat în zona „Valea Tocilelor”, com. Sadu. Telefon 224, Sadu (6719)

* Vînd Renault Gordini, înmatriculat, ușor avariata, motor perfect stare. Cîsnădie, telefon 56 20 97 (6720)

* Cumpăr Dacia 1310, vechime 4-5 ani, ofer aproximativ 2000 DM. Telefon 44 32 43 (6721)

* Vînd frigider MINSK, stare bună, preț convenabil. Telefon 48 10 56 (6723)

* Vînd masă cu 4 scaune. Telefon 48 25 83 (6726)

* Vînd fier beton 300 kg; butelie aragaz, nouă; pardesiu damă, mărimea 46. Telefon 43 36 22 (6729)

* Vînd video player FUNAI, sigilat, preț 130 000 lei sau DM. Telefon 43 31 26 (6730)

* Vînd tv color GRUNDIG, diag. 67 cm, cu telecomandă, stare foarte bună, preț 130 000 lei. Telefon 43 31 26 (6731)

* Vînd mărci, preț 435 lei. Telefon 41 24 72 (6732)

* Vînd 13 game Paliag dentar. Telefon 48 26 98 (6734)

* Vînd tv alb-negru SIRIUS, pe circuite, după ora 15. Str. Rovine nr. 5, Gușterija (6703)

* Vînd tv color FUNAI, nou, sigilat, cu telecomandă și telexet; video ORION nou, sigilat, japonez; magnetofon MA-JAK 203. Telefon 41 21 73 (6304)

* Vînd tv TELEFUNKEN color, stare excepțională. Telefon 41 78 59, orele 17-20 (6772)

Vînd Fiat 132, stare bună, înmatriculat, preț 1300 DM. Telefon 48 08 96 (6779)

Primim comenzi pentru TELEVIZOARE ALB-NEGRU, noi. Telefon 42 06 63, Sibiu (6777)

* Vînd video player FUNAI, sigilat. Telefon 47 39 88, Sibiu (6788)

* Vînd CASE ȘI APARTAMENTE în SIBIU ȘI TURNIȘOR, prețuri accesibile. Program: luni, miercuri, vineri 17-20. Telefon 41 43 74 (6787)

* Vînd certificate de proprietate 4 800 lei/buc; tv color PHILIPS, nou; 2 video playere AIWA și ORION, sigilate, CASS DECK; frigider Arctic și 2 tv alb-negru. Telefon 092/43 66 85 (6782)

* Vînd tv color PHILIPS și SABA, stare excepțională. Telefon 43 91 65 (6783)

* Vînd casă integrală motocicletă; tv color; tv alb-negru, mic; bicicletă, dischete computer originale, cu programe și jocuri; multimetru digital; dublu caset Deck; caset Deck cu sertar; dublu radiocasetofon; boxe 80 W mici; mașinuță cu telecomandă, dublu cass cu mixer; egalizator și efecte tip studio AMSTRAD (ușor defect din fabricație); butelie aragaz - toate străine. Telefon 43 44 83, după ora 12 (6784)

Vînd video player AKAI și FUNAI, noi, sigilate, foarte convenabil. Telefon 43 10 46 (6790)

Vînd 120 oi și 60 miei, rasele Turcană și Țigaie. Informații telefon 096/18 57 81; 096/16 00 71; 092/41 29 31; 41 45 25 (6795)

* Vînd casă în Dobîrca nr. 334. Vînd 50 oi, ladă frigorifică germană și Dacia 1310 Break - 5 ani. Dragoș Ilie, str. Principală nr. 334, Dobîrca, jud. Sibiu

* Vînd canapea extensibilă. Telefon 42 83 53

* Vînd urgent Renault 16 TL, fabricat 1984, motor 41 000 km. Telefon 41 61 19 (6804)

* Cumpăr certificate de proprietate. Telefon 44 09 89 (6557)

* Vînd tv GRUNDIG cu telecomandă, cu jocuri și telecomandă și fără telecomandă. Telefon 41 14 85 (6607)

Vînd apartament 3 camere conf. I, str. Fabricii nr. 20 A, ap. 19, Agnita. Informații str. Gării nr. 8. Telefon 51 24 10 (66-A)

* Firmă particulară vinde, din import, la prețuri avantajoase, en-gros sau cu amănuntul contoare pentru gaz de 4 mc și 6 mc. Telefon 48 24 03 (6809)

* Vînd telefax în stare perfectă de funcționare. Telefon 41 30 58

* Vînd ladă frigorifică 400 l. Telefon 44 38 70 (6813)

* Vînd tv color BLAUPUNKT, puțin folosit, preț convenabil. Telefon 43 17 92 (6814)

* Vînd JAWA (cu două pistoane). Informații telefon 43 25 65, Karodi (6815)

Vînd două VW SCIROCCO. Dacia 1410, 5 viteze, 1987; Nissan Datsun Sunny 1979, cu piese de schimb. Telefon 42 74 60 (6816)

* Vînd aparat de fotografiat CANON și patine cu roțile. Telefon 092/43 42 61 (6817)

* Vînd masă chiuveță. Telefon 41 41 28 (6803)

* Vînd urgent mobilă veche stil BAROC, culoare neagră, două televizore color, la preț convenabil, stație 2 x 50 W; radiocaset; combină și deck profesional. Telefon 41 30 28 (6822)

* Vînd parchet fag 2650 lei/mp. Telefon 42 08 93 (6825)

* Vînd televizore color, cumpăr cîrlig remorcă Dacia. Telefon 47 29 96

* Vînd VW Golf, înscris în circulație, fără motor și cutie, caroserie completă R.K. telefon 43 95 34 (6827)

* Vînd video player AKAI sigilat (145 000 lei); combină muzicală cu telecomandă (65 000 lei); joc electronic (30 000 lei); alte obiecte import. Telefon 42 37 61, după ora 16 (6828)

* Vînd Fiat Ritmo 85; scaun handicapat; aparat cafea capucino/filtru; aspirator; aparat copiat și hirtie xerox color. Telefon 092/44 18 03 (6829)

* Vînd casă foarte bună: 3 camere, dependențe, demisol, grădină, singur în curte, curent trifazic. Plata 38 000 DM, negociabil. Telefon 092/44 43 79

* Vînd parchet fag - export. Telefon 42 75 41 (6831)

* Vînd Renault Trafic Diesel marfă, volum mare, an fabricație 1987, stare foarte bună. Telefon 092/42 11 82 (6832)

* Vînd AUDI 100 C.C. Diesel, stare foarte bună, înmatriculat, preț 9500 DM. Telefon 092/42 11 82 (6832)

* Vînd Opel Record 2,3 Diesel, an fabricație 1981, înmatriculat, preț 3300 DM, stare foarte bună. Telefon 092/42 11 82 (6832)

* Vînd caroserie Renault 18, 300 DM, cutie viteze - 200 DM și alte componente ale caroseriei. Telefon 43 23 32 (6833)

* Vînd video player GOLDSTAR nou, preț 135 000 lei. Telefon 43 23 32 (6833)

* Vînd două televizore color; video recorder SCHARP și forinji. Telefon 092/42 42 96 (6835)

* Cumpăr DM. Telefon 42 78 72 (6556)

* Vînd ladă frigorifică sigilată, 5 sertare, 160 l. Telefon 4738 93 (6839)

* Cumpăr pendulă veche (antică) și lămpi pe rod. Telefon 43 37 66 (6838)

* Vînd tv color BLAUTUN, stare perfectă. Telefon 092/43 47 65, Gușterija (6836)

* Vînd apartament conf. I, 3 camere, Valea Aurie, parchet, faianță, ocupabil imediat. Telefon 41 36 37 (6787)

* Vînd lanț aur, 10 grame și inel 5 grame. Telefon 48 21 07

Vînd carne cu certificate de proprietate, negociabil. Telefon 41 49 46 (6802)

* Vînd certificate de proprietate, 5000 lei/buc, garantez valabilitatea. Telefon 43 52 53 (6803)

* Vîndem Dacia 1310 TX I, în stare foarte bună, din Ungaria. Telefon 092/48 23 82 (6775)

* Vîndem 50% moară Săliște. Relații Sibiu, telefon 41 72 49; 47 25 67, Rm. Vilcea - 094/72 51 16 (6673)

Cumpăr VW Golf, înmatriculat, f.f. grav avariata. Telefon 42 52 34 (6698)

* Vînd tv TELECOLOR, fabricat în 1989. Telefon 48 29 02 (6515)

* Vînd casă com. Cristian, str. XVIII nr. 12 A: 3 camere, baie, cămară, șură, grădină 400 mp. Telefon 55 91 78, după ora 16 (6545)

* Vînd - frigider pentru magazin, de 960 l, bifazic; motor Fiat; Dacia 1310, an 1985. Telefon 41 60 85 (6644)

* Vînd rulotă franțuzească, spațioasă, instalații sanitare, Blaj. Telefon 096/71 17 65 (6677)

* Vînd două autoturisme: Fiat 125 (asemănător Lada 1300) și VOLVO 244, pe benzină, preț informativ - 2000 DM fiecare. Telefon 47 10 12 (6638)

* Vînd video player FUNAI, cu telecomandă, nou, preț 135 000 lei, negociabil. Telefon 43 53 24, seara (6624)

* Vînd tv color: PHILIPS, diag. 57 cm; SIEMENS, diag. 67 cm; GRUNDIG, diag. 57 cm - stare excepțională. Telefon 092/42 06 96 (6580)

* Vînd sau schimb video FUNAI, japonez, sigilat, cu autoturism (Trabant, VW 1200, Dacia 1100 etc). Telefon 092/47 15 85 (6473)

* Cumpăr garsonieră cu telefon, plată în lei. Telefon 41 36 51 (6405)

* Vînd tv color SAMSUNG; video playere FUNAI și ORION, sigilate, cu telecomandă, preț negociabil. Telefon 41 48 97 (6447)

* Vînd casă și grădină mare, cu anexe, la 10 km de Dumbrăveni, com. Vișoara nr. 945 (Mureș). Informații suplimentare la 092/48 23 86 (6474)

* Vînd tv TELEFUNKEN PALCOLOR, cu telecomandă. Telefon 44 85 80 (6893)

* Vînd căruță și ham, complete. Telefon 44 19 92 (6844)

* Vînd MAZDA 626, model 80 Coupe. Relații telefon 092/84 01 73, între orele 17-19 (6846)

* Vînd urgent cuier furnir stejar, cu oglindă mare. Telefon 48 14 24 (6847)

* Vînd mobilă cameră combinată tip „Stejeriș”, furnir nuc; dulap 2 uși - furnir; canapea; cuier. Telefon 41 49 25, orele 17-21 (6848)

* Vînd urgent 175 oi cu miei. Telefon 092/41 31 07, Sibiu (6852)

* S.C. TRANS AUSTRALIA SRL vinde sau închiriază jocuri electronice de noroc. Telefon 42 24 88 (6850)

* Vînd compact disc YOKO, sigilat și DM. Telefon 092/42 58 95 (6853)

Banca Agricolă S.A. Sibiu

vinde la licitație:

un circular dublu FCD

cu două motoare de 5,6 kw și 2 pînze videa (40/30 cm) proprietatea debitorului Angelescu Petre
 Licitația va avea loc în ziua de 30.03.1993, ora 10, în Sibiu, str. Margaretelor nr. 13. (551)

S.C. Agroindustrială SA Sibiu

Drumul Ocnei nr. 4

Anunță clientela că începînd din luna aprilie modifică prețurile la produsele lactate și de carmangerie;
 - preia prin închiriere 100 ha pășune pentru vițele.

- vinde prin licitație directă Dacia 1310 Break în 6.04.1993 ora 10,00.

Informații suplimentare la sediul unității și la tel. 41 65 96. - 547 -

S.C. REMAT S.A.

str. Oțelarilor nr. 71

angajează urgent:

un. sudor
 un. electrician forță
 un. șarjor (tăietor fier)
 un. jurist
 un. macaragiu

Informații la telefon 43 06 89.

(523)

S.C. HORTICOLA SA SIBIU

vinde

mere superioare de la Depozitul din . Șoseaua Alba Iulia nr. 97, (mai puțin contractanților) la preț 100 lei/kg și nu mai puțin de 200 kg de cumpărător.
 De asemenea, vinde mere industrie (pentru rachiu, gemuri, compoturi etc) la preț 35 lei/kg respectiv 50 lei/kg.

Vînzarea se face între orele 8-15,00 la sediul mai sus menționat. La contractanți se vînd merele la prețurile cunoscute. - 516 -

S.C. AGRICOLA S.A. DUMBRĂVENI

angajează prin concurs:

1. Șef fermă - ferma nr. 6 Mixtă Laslea
2. Șef fermă - ferma nr. 2 Viticola Dumbrăveni
3. Economist - ferma nr. 14 Ațel

Condiții:

- pentru șef fermă: studii superioare în specialitate, cu vechime minimă de 5 ani.
- pentru economist de fermă: studii superioare sau medii economice, cu vechime minimă de 5 ani în funcții economice.

Cererile se vor depune la secretariatul societății pînă la data de 1 aprilie 1993 - Dumbrăveni, str. Cuza Vodă nr. 3.

Relații suplimentare la telefon 092/865437 sau la sediul societății. - 512 -

S.C. „ANTREPRENORUL”

S.R.L.

face înscrisuri pentru construirea de apartamente

Informații la telefon 092/43 24 64 - 75 -

S.C. VITROMETAN

S.A. MEDIAȘ

scoate la concurs

în ziua de 5. 04. 1993 un post

REVIZOR CONTABIL</